
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 
AREA PATRIMONIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 350 del 16/06/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 350 del 16/06/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 69 del 16/06/2023 
 

 
OGGETTO: Progetto sperimentale Mangiaplastica nel Comune di Tornimparte. Determina a 

contrarre e affidamento in favore della società L.T.A. S.r.l. per la fornitura di Eco 

Compattatore - CIG: Z453B37745 – CUP: B89J21026020001 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che:  

• Con Decreto Sindacale n. 7 del 21/02/2022 la scrivente è stata nominata Responsabile del Servizio 
tecnico – GESTIONE E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO;  

• Gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. N.267/2000 attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei servizi la 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica finalizzata all’attuazione degli obiettivi e dei programmi 

definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’Ente;  

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n.51 del 27.12.2022, è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023/2025;  

Visti:  

• Il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000;  

• Il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

• Il vigente Regolamento di contabilità; 

Rilevato che: 

 a) l'art. 4-quinquies, comma 1, del decreto-legge 14 ottobre 2019, n. 111 convertito con modificazioni dalla 

legge 12 dicembre 2019, n. 141 ha istituito nello stato di previsione del Ministero dell'Ambiente e della tutela 

del Territorio e del Mare un fondo denominato “Programma sperimentale Mangiaplastica” al fine di contenere 

la produzione in plastica attraverso l'utilizzo di eco-compattatori con una dotazione di complessivi euro 27 

milioni da destinare come contributi ai comuni per l'installazione di eco-compattatori;  

b) ai sensi del menzionato art. 4-quinquies, comma 1, le modalità di utilizzo del citato fondo devono essere 

individuate con decreto del Ministro dell'Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare sentita la 

Conferenza Unificata;  

c) con decreto 2 settembre 2021, n. 360, il Ministro della Transizione Ecologica ha definito criteri, condizioni 

e modalità per la concessione ed erogazione del contributo, in favore dei Comuni, per l'acquisto, 

l'installazione di eco-compattatori a valere sul fondo denominato “Programma sperimentale Mangiaplastica”;  

d) con decreto del Direttore Generale della Direzione Economia Circolare del 2 dicembre 2022 è stata 

approvata la graduatoria delle istanze presentate per l’annualità 2022 e, come risulta dall’allegato al 

medesimo decreto, al Comune di Tornimparte sono state riconosciute risorse pari ad euro 29.900,00 da 

utilizzare per le suddette finalità, con CUP B89J21026020001; 

Dato atto che con determinazione del Responsabile del servizio n. 25 del 25/01/2023 la scrivente è stata 

nominata RUP per l’esecuzione degli adempimenti necessari e connessi al “Progetto sperimentale 

Mangiaplastica” nel Comune di Tornimparte; 

Considerato che: 

- in data 20 dicembre 2022, il Ministero richiamato in premessa ha disposto, sul conto corrente di tesoreria 

di quest’amministrazione, l’erogazione della prima rata del contributo, a titolo di anticipazione, pari al 30% 

del costo complessivo del progetto;  

- il summenzionato decreto ministeriale n. 360/2021 prevede, all’art. 8, comma 1, che “il contributo è 

revocato qualora il comune beneficiario non proceda all’aggiudicazione dell’eco-compattatore entro centottanta 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 350 del 16/06/2023 

giorni dalla data di erogazione della prima rata. A tal fine è trasmessa un’apposita comunicazione corredata 

dal relativo provvedimento (…)” e che, secondo quanto previsto all’art. 7, comma 4, la restante parte del 

contributo assegnato viene erogata “in seconda rata pari al saldo del contributo concesso dietro presentazione 

di formale richiesta da parte del comune, corredata dalla documentazione finale di spesa, idonea a consentire 

le verifiche circa l’avvenuta realizzazione delle attività previste nel progetto”;  

- con nota del 23 gennaio 2023, n. 8759, della richiamata Direzione generale economia circolare è precisato 

che il termine di centottanta giorni non è in alcun caso prorogabile e sono definite, altresì, le modalità 

operative attraverso cui adempiere agli obblighi di cui alla precedente lettera; 

Considerato che con nota prot. n. 11973 del 28/12/2022 la ditta L.T.A. S.r.l., con sede in Via Cardinale 

Mazzarino, 40-42 - 67100 L’Aquila, P.IVA 01818220665, ha trasmesso la propria offerta tecnico-economica 

per la fornitura in oggetto pari a € 24.500,00 (IVA al 22% esclusa); 

Visto l’articolo 37 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per cui “le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all' 

acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000 e di lavori di importo inferiore a € 150.000 

nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 

di committenza”;  

Visto l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni 

e di servizi di importo superiore ad € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario sussiste l’obbligo 

di ricorrere al MePA o ad altri mercati elettronici, o al sistema telematico della centrale regionale di 

riferimento;  

Considerato che con ordine diretto su Mepa n. 7306873 in data 16/06/2023 si è proceduto ad effettuare 

ordine di acquisto di n. 1 Eco Compattatore (Codice articolo produttore: Ecoplastic ++ - Nome commerciale: 

Macchinario Mangiaplastica di grandi dimensioni - n. procedura 309574) al fornitore L.T.A. S.r.l. - P.IVA 

01818220665; 

Considerato altresì che tale ordine è stato accettato dal fornitore; 

Visto l’articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante la disciplina dei contratti sotto soglia, 

che prevede l’applicazione, tra l’altro, del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;  

Visti i paragrafi 3.6 e 3.7 delle Linee guida Anac n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016 recanti specificazioni in merito all’applicazione del principio di rotazione negli 

appalti pubblici; 

Visto il paragrafo 4.3.1 delle Linee guida Anac n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016, per cui “la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, 

di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 

amministrazioni […]”;   

Considerato che sono state espletate le verifiche necessarie dei requisiti di ordine generale, di idoneità 

professionale e di adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in capo alla ditta 

affidataria; 

Visto l’articolo 3, comma 5, della legge 13 agosto 2010, n. 136, per cui “ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere 

dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG)”; 

Acquisito, pertanto alla suddetta commessa lo SMART CIG n. Z453B37745; 

Rilevato che la spesa complessiva per il servizio in oggetto, pari a € 24.500,00 oltre iva al 22% e così per 

complessivi € 29.890,00 trova copertura finanziaria sulla Missione 09, Programma 03, Titolo 2, Piano dei 

Conti finanziario 2.02.01.04.001 del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC ON LINE) della ditta in 

parola prot. INPS_34795933 (Data richiesta 21/02/2023 - Scadenza validità 21/06/2023) e che lo stesso 

RISULTA REGOLARE; 

Ritenuto di dover procedere all'acquisto della suddetta fornitura;  

Visti: 

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa); 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 350 del 16/06/2023 

- l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese); 
- il D.Lgs. n.33/2013 e il D.lgs. n.50/2016; 
 

DETERMINA 

Le premesse, qui da intendere interamente trascritte, formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., alla ditta L.T.A. S.r.l., con 

sede in Via Cardinale Mazzarino, 40-42 - 67100 L’Aquila, P.IVA 01818220665, la fornitura di n. 1 Eco 

Compattatore (Codice articolo produttore: Ecoplastic ++ - Nome commerciale: Macchinario 

Mangiaplastica di grandi dimensioni - n. procedura 309574) attraverso ordine diretto su Mepa n. 

7306873 del 16/06/2023;  

2. Di dare atto che la proposta contrattuale formulata con l’ordine di acquisto richiamato al punto che 

precede unitamente all’accettazione da parte della medesima ditta costituisce, insieme alla presente 

determinazione, il contratto di fornitura di cui all’oggetto; 

3. Di impegnare, in favore della menzionata ditta, la somma complessiva di € 24.500,00 oltre iva al 22% 

ed imputare la spesa complessiva pari a € 29.890,00 sulla Missione 09, Programma 03, Titolo 2, Piano 

dei Conti finanziario 2.02.01.04.001 del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

4. Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell'ufficio finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile a seguito della quale la presente diverrà esecutiva, così come disposto dall’art. 151 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

5. Di dare atto che la presente determinazione: 

- verrà pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell'azione amministrativa; 

- sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 350 del 16/06/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 448 del 16/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio TERIO VALENTINA in data 16/06/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 448 del 16/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 16/06/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 566 

 
Il 16/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 350 del 16/06/2023 con 

oggetto 

 

Progetto sperimentale Mangiaplastica nel Comune di Tornimparte. Determina a contrarre e 

affidamento in favore della società L.T.A. S.r.l. per la fornitura di Eco Compattatore - CIG: 

Z453B37745 – CUP: B89J21026020001 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  TERIO VALENTINA il 16/06/20231 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


